诸暨市交通运输局关于《岭北片区公交线路

优化调整方案（征求意见稿）》的起草说明

一、方案总体情況
为坚定落实优先发展城市公共交通发展战略，鼓励引导绿色公交出行，我局会同上级主管部门以及相关企业进行了调研走访，现将根据《城市公共汽车和电车客运管理规定》（交通运输部令2017年第5号）、《诸暨市综合交通运输发展“十四五”规划》、《诸暨公交线网优化方案研究》制订具体的实施办法。

此次调整，将更合理地引导个体机动化出行，促进城市交通的可持续发展，科学合理地利用公交资源保障人民群众平安有序出行。

二、方案涉法内容说明

该方案的制定依据是《城市公共汽车和电车客运管理规定》（交通运输部令2017年第5号）、《诸暨市综合交通运输发展“十四五”规划》、《诸暨公交线网优化方案研究》。

三、方案制定程序、内容说明

（一）制定权限方面。根据城市公共汽车和电车客运管理规定，诸暨市交通运输局作为县一级交通运输部门，有权结合诸暨实际，就公交线路的运行情况，调整具体的线路运行方案。

（二）制定程序方面。起草单位诸暨市交通运输局根据《城市公共汽车和电车客运管理规定》及《诸暨市综合交通运输发展“十四五”规划》《诸暨公交线网优化方案研究》起草了《关于岭北片区公交线路优化调整方案》（征求意见稿）。2024年12月5日至12月13日期间，通过市政府门户网站向社会公开征求意见，理由如下：结合诸暨公交线路的发展实际，新石东线顺利通车，同时在2023年协调完成岭北镇三洲公交首末站使用，符合三级公交线网要求，为积极调配全市公交运力，实现资源利用最大化，对岭北片区部分公交线网进行优化调整。征求意见时间7天符合《浙江省行政规范性文件管理办法》中公开征意见时间不少于7个工作日的规定。

（三）方案内容方面。1.新增线路105G（经新石东线）路，公布了线路走向及停靠站点；2.优化调整257、259A、258、259、227路公交线路走向；4.调整227A线路班次时间。